
sexta-feira, 26 de agosto de 2016 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 126 (161) – 149

Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 e fax 
(19) 3873.1780 das 08:30 às 16:30 nos dias úteis.

SUMARÉ, 25 de AGOSTO DE 2016
ANTONIO ENES JUNIOR
SECRETÁRIO SMARH
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Licitação nº 094/2016
Pregão Presencial nº 074/2016
Objeto: Registro de preços para aquisição de raticidas, les-

micidas e caramujidas (veneno), para uso do setor de zoonoses.
Licitação Tipo: Menor valor unitário
Regime de Execução: Entrega parcelada
Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 

15/09/16 às 09:00 horas
Valor do edital: O edital será fornecido mediante a apre-

sentação de um CD virgem com capa pela empresa interessada 
ou através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante 
solicitação.

Maiores informações e edital completo na Divisão de 
Licitações e Compras, na Rua João Jacob Rohwedder nº 41 - 
Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 e fax 
(19) 3873.1780 das 08:30 às 16:30 nos dias úteis.

SUMARÉ, 25 de AGOSTO DE 2016
ANTONIO ENES JUNIOR
SECRETÁRIO SMARH
 AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços nº 007/2016
Licitação nº 072/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para realiza-

ção dos serviços de instalação de redes de telefonia, tv e lógica 
no Centro Administrativo Municipal.

Interessado: Secretaria Municipal de Administração
Licitação tipo: Menor Preço Global.
Regime de Execução: Empreitada preço unitário.
Valor estimado da contratação: R$ 427.539,50
Prazo de execução: três (03) meses.
Data de entrega dos envelopes: 21 de setembro de 2016 

até as 09:00 horas.
Data de abertura dos envelopes: 21 de setembro de 2016 

as 09:15 horas.
Concorrência nº 001/2016
Licitação nº 004/2016
Objeto: Contratação de organização para execução do 

serviço de acolhimento de crianças e adolescentes
Interessado: Secretaria Municipal de Inclusão, Assistência e 

Desenvolvimento Social
Licitação tipo: Menor preço global.
Regime de Execução: Empreitada preço unitário.
Valor estimado da contratação: R$ 588.500,00
Prazo de execução: doze (12) meses.
Data de entrega dos envelopes: 30 de setembro de 2016 

até as 09:00 horas.
Data de abertura dos envelopes: 30 de setembro de 2016, 

às 09:15 horas.
Edital: O edital será fornecido mediante a apresentação de 

um cd virgem pela empresa interessada
Maiores informações e edital completo na Divisão de Lici-

tações e Compras, na Rua João Jacob Rohwedder nº 41, Centro, 
Sumaré/SP, através do telefone (19) 3399.5300 ou fax (19) 
3873.1780, das 08:30 às 16:30 horas, nos dias úteis.

Sumaré, 25 de agosto de 2016
ANTONIO ENES JUNIOR
SECRETÁRIO SMARH

 SUZANO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 057/2016 – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LABORATÓRIO.

TORNAMOS PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, 
que o Senhor Pregoeiro ADJUDICOU o objeto do presente 
PREGÃO à empresa LAFT COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA 
DIAGNÓSTICOS LABORATORIAIS EIRELI, cuja decisão foi HOMO-
LOGADA pelo Senhor Prefeito Municipal.

PAULO FUMIO TOKUZUMI – Prefeito Municipal

 TABATINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA

 COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº 064/2016
EDITAL Nº 087/2016
Altera disposição do Edital nº 081/2016, de 05 de agosto 

de 2016.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições que lhe são con-

feridas por Lei, pelo presente comunica aos interessados que, 
ante os questionamentos acostados ao certame em epígrafe, 
foi retificado o Edital, que tem como finalidade a Aquisição de 
equipamentos para o sistema de tratamento de esgoto do Dis-
trito Curupá, este se encontra disponível no site www.tabatinga.
sp.gov.br e no setor de licitações no Município de Tabatinga/SP, 
situado à Rua Quintino do Vale, nº 298, Centro.

Comunica ainda que fica designado o dia 09 de setembro 
de 2016, as 09h00min, para ter lugar a sessão de abertura dos 
envelopes e julgamento nos autos. Comunica também que 
demais informações permanecem inalteradas.

Para conhecimento público, e para que ninguém alegue 
ignorância, vai este fixado como de costume no mural de publi-
cações da Municipalidade e ainda publicado nos veículos de 
divulgação costumeiros.

Tabatinga/SP, 25 de agosto de 2016.
ANDERSON C. SANTANA SOLER
PREGOEIRO

 TABOÃO DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA

 EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE PROR-
ROGAÇÃO AO CONVÊNIO Nº 22.032/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22.032/2015 - CONVE-
NENTE: Prefeitura do Município de Taboão da Serra. CON-
VENIADA: FINANCEIRA ALFA S.A CRÉDITO, FINANCIAMENTO 
E INVESTIMENTOS. OBJETO: Primeiro Termo de Aditamento 
de Prorrogação de Prazo - Autorização, para concessão de 
Empréstimo Consignado e Cartão de Crédito Consignado pela 
Financeira Alfa S.A Crédito, Financiamento e Investimentos, ora, 
conveniada; aos servidores públicos efetivos do CONVENENTE, 
que expressamente e, inequivocamente, manifestarem interesse 
as modalidades, mediante descontos em suas respectivas folhas 
de pagamento, de responsabilidade da consignatária, nos ter-
mos da Lei Municipal nº 1.258/99, regulamentada pelos Decre-
tos Municipal nº 78/99, 68/04 e 72/15, que constituem termos 
integrantes deste Convênio e a ele complementam. PRAZO: O do 
Convênio nº 22.032/2015, inicia-se em 19 de agosto de 2016 e 
término em 18 de agosto de 2017. ASSINATURA: 19 de agosto 
de 2016. PROCESSO Nº 22.032/2015.

FERNANDO FERNANDES FILHO. Prefeito do Município de 
Taboão da Serra.

 FUNDAÇÃO DA SEGURIDADE SOCIAL DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
SOROCABA
 EXTRATO DO EDITAL DO PREGAO Nº 002/2016
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA FORNECIMEN-

TO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO PELO PERIODO DE 12 MESES 
PARA A FUNDACAO DA SEGURIDADE SOCIAL DOS SERVIDORES 
PUBLICOS MUNICIAPIS DE SOROCABA.

DATA DE CREDENCIAMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 
15/09/2016 ÀS 14H30. INFORMA OES: FUNSERV - RUA: MAJOR 
JOAO LICIO, 265 VILA AMELIA SOROCABA-SP PELO TELEFONE 
(15) 2101-4412 C/ AMANDA. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 
SOLICITAR POR EMAIL: amanda@funservsorocaba.sp.gov.br OU 
PELO SITE www.funservsorocaba.sp.gov.br. SEM ONUS.

 CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

 A CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA comunica que se 
encontra aberto o Pregão n.º 16/2016, que tem como objeto o 
serviço de manutenção do sistema de ar condicionado. A aber-
tura está marcada para o dia 14/09/2016, às 9:00. O edital está 
disponível no site: www.camarasorocaba.sp.gov.br. Informações 
pelos telefones: (15) 3238-1155, (15) 3238-1111 e no endereço 
Av. Eng.º Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Alto da Boa Vista – 
Sorocaba/SP.

 SUMARÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ

 COMUNICADO DE CLASSIFICAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 019/2016
CONCORRÊNCIA Nº 004/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA CONSTRUÇÃO DA E.M. JARDIM LUCÉLIA.
Comunicamos aos interessados que a Comissão de Julga-

mento resolve pela seguinte classificação:
1º lugar: Shop Signs Obras e Serviços Ltda, no valor de R$ 

1.664.403,97;
2º lugar: R. Maluf Engenharia e Construções Ltda, no valor 

de R$ 1.702.000,55;
3º lugar: Construtora Maxfox Ltda, no valor de R$ 

1.779.467,80;
4º lugar: Construtora Sandin Ltda, no valor de R$ 

1.810.065,29;
5º lugar: Imprej Engenharia Ltda, no valor de R$ 

1.825.231,51 e
6º lugar: Construtora Ediza Incorporação e Comércio Ltda, 

no valor de R$ 1.956.809,16.
Decide, ainda, pela desclassificação da empresa Deconstri 

Construtora Ltda por não apresentar a planilha de preços dos 
serviços complementares, referente a terraplenagem.

Nos termos do artigo 109 Inciso I "b" da Lei Federal de 
Licitações, fica aberto o prazo de cinco (05) dias úteis para 
eventual recurso.

Sumaré, 25 de agosto de 2016
ANTONIO ENES JUNIOR
SECRETÁRIO SMARH
 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Licitação nº 093/2016
Pregão Presencial nº 073/2016
Objeto: Aquisição parcelada de frutas e legumes para os 

animais do zoológico Municipal.
Licitação Tipo: Menor valor unitário por item
Regime de Execução: Entrega parcelada
Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 

09/09/16 às 09:00 horas
Valor do edital: O edital será fornecido mediante a apre-

sentação de um CD virgem com capa pela empresa interessada 
ou através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante 
solicitação.

Maiores informações e edital completo na Divisão de 
Licitações e Compras, na Rua João Jacob Rohwedder nº 41 - 
Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 e fax 
(19) 3873.1780 das 08:30 às 16:30 nos dias úteis.

SUMARÉ, 25 de AGOSTO DE 2016
ANTONIO ENES JUNIOR
SECRETÁRIO SMARH
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
Licitação nº 084/2016
Pregão Presencial nº 066/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para pres-

tação de serviços de home care para atender mandado judicial.
Licitação Tipo: Menor valor global
Regime de Execução: Execução parcelada (por preço uni-

tário)
Data de entrega dos envelopes e início dos traba-

lhos:12/09/16 às 09:00 horas
Valor do edital: O edital será fornecido mediante a apre-

sentação de um CD virgem com capa pela empresa interessada 
ou através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante 
solicitação.

Maiores informações e edital completo na Divisão de 
Licitações e Compras, na Rua João Jacob Rohwedder nº 41 - 
Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 e fax 
(19) 3873.1780 das 08:30 às 16:30 nos dias úteis.

SUMARÉ, 25 de AGOSTO DE 2016
ANTONIO ENES JUNIOR
SECRETÁRIO SMARH
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
Licitação nº 083/2016
Pregão Presencial nº 065/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisi-

ção, recarga de extintores e serviços de instalação de suportes e 
placas de identificação para a rede Municipal de Saúde.

Licitação Tipo: Menor valor unitário
Regime de Execução: Entrega parcelada
Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 

13/09/16 às 09:00 horas
Valor do edital: O edital será fornecido mediante a apre-

sentação de um CD virgem com capa pela empresa interessada 
ou através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante 
solicitação.

Maiores informações e edital completo na Divisão de 
Licitações e Compras, na Rua João Jacob Rohwedder nº 41 - 
Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 e fax 
(19) 3873.1780 das 08:30 às 16:30 nos dias úteis.

SUMARÉ, 25 de AGOSTO DE 2016
ANTONIO ENES JUNIOR
SECRETÁRIO SMARH
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
Licitação nº 081/2016
Pregão Presencial nº 063/2016
Objeto: Registro de preços para aquisição de sulfadiazina de 

prata 1% para a rede Municipal de Saúde.
Licitação Tipo: Menor valor unitário
Regime de Execução: Entrega parcelada
Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 

14/09/16 às 09:00 horas
Valor do edital: O edital será fornecido mediante a apre-

sentação de um CD virgem com capa pela empresa interessada 
ou através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante 
solicitação.

Maiores informações e edital completo na Divisão de 
Licitações e Compras, na Rua João Jacob Rohwedder nº 41 - 

 SÃO VICENTE

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE

 AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/16
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 80/16-CL
Objeto : Prestação de serviços de fornecimento de vale-

refeição, com a utilização de meio eletrônico via cartões com 
chip.

Data de abertura de propostas : dia 9/9/16 às 14:30 h
O edital completo pode ser acessado para download atra-

vés do site www.camarasaovicente.sp.gov.br.
São Vicente, 24/8/2016
LUCIANO SANTIAGO SANTANA - Pregoeiro

 SERRA AZUL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA AZUL

 COMUNICADO DE SUSPENSÃO II:
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2016
Objeto: Contratação de empresa para a Execução de obras e 

serviços de construção da Unidade de Atenção Especializada em 
Saúde, na Rua Levino Ferreira Ramos, S/Nº - Centro – Serra Azul/
SP, compreendendo os itens detalhados na Planilha Orçamentá-
ria, nos Projetos e Memoriais Descritivos integrantes do Edital.

Comunicamos aos interessados que ficam suspensos “sine 
die” todos os atos inerentes ao presente certame, em razão da 
indispensável conformação técnica do instrumento convoca-
tório. Outrossim, os novos atos tendentes ao prosseguimento 
deste feito licitatório serão oportunamente divulgados pelos 
meios oficiais. Por derradeiro, insta consignar que as visitas 
técnicas realizadas e a garantias de participação já prestadas 
desde que com prazo de validade vigente serão aceitas para fins 
de futura habilitação no certame em epigrafe.

Serra Azul/SP, 25 de agosto de 2.016.
Maria Salete Zanirato Giolo
Prefeita Municipal

 SERTÃOZINHO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

 TERMO HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 005/16
Objeto: A presente Concorrência tem por objeto a ALIENA-

ÇÃO DE IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO, DE DIVER-
SOS LOTES REMANESCENTES DO CONJUNTO HABITACIONAL 
“JOSÉ GARCIA DA COSTA”.

Para os fins e efeitos legais HOMOLOGO todos os atos pra-
ticados no presente processo licitatório e declarando-a DESERTA, 
por não acudirem interessados.

Providências de praxe.
INFORMAÇÕES: TEL. (16) 2105-3044 / 2105-3052.
Secretaria de Administração; Depto. de Licitações, 25 de 

agosto de 2016.
José Alberto Gimenez - Prefeito Municipal

 SOROCABA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

 Acha-se aberto na Prefeitura de Sorocaba o PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 093/2016 - CPL nº 512/2016, destinado ao 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CURATIVOS DA POLICLÍNICA. 
ABERTURA DIA 08/09/2016 às 09:00 horas. Informações pelo 
site www.licitacoes-e.com.br, nº da Licitação no Banco do Brasil: 
643246 - fone (15) 3238.2149 ou e-mail rfrassato@sorocaba.
sp.gov.br. Sorocaba, 24 de agosto de 2016. – Regiane Christina 
Florentino Frassato – Pregoeira.

 A Prefeitura de Sorocaba, através da Seção de Pregão, torna 
público às licitantes interessadas no PREGÃO ELETRÔNICO nº 
083/2016 – CPL 485/2016, destinado ao REGISTRO DE PREÇO 
DE TESTES PARA DIAGNÓSTICO DA DENGUE PELO MÉTODO 
ELISA EM MICROPLACAS, que após a análise e julgamento da 
impugnação pelo setor técnico, apresentada pela empresa CQC 
TECNOLOGIA EM SISTEMAS DIAGNÓSTICOS LTDA, decide esta 
Pregoeira NEGAR PROVIMENTO à mesma. A ata está disponível 
nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.sorocaba.sp.gov.br. 
Sorocaba, 25 de agosto. REGIANE CHRISTINA FLORENTINO 
FRASSATO – Pregoeira.

 EXTRATO – SUSPENSÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO – CAPS III
P.A. nº 16.604/2016
A Prefeitura de Sorocaba comunica as licitantes interes-

sadas no CHAMAMENTO do P.A. nº 16.604/2016, destinado à 
SELEÇÃO DE PROJETOS PARA O GERENCIAMENTO E MANU-
TENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CAPS III, que atendendo a 
determinação do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, 
resolve SUSPENDER a abertura do presente certame, até ulterior 
deliberação da Corte, sendo que a nova data de abertura deverá 
ser informada posteriormente. Informações pelo site www.soro-
caba.sp.gov.br / Serviços / Editais em andamento / Comunicados 
- Fone (15) 3238.2242 ou e-mail s.mental@sorocaba.sp.gov.br.

Sorocaba, 24 de Agosto de 2016.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOROCABA
PALÁCIO DOS TROPEIROS – 3º andar
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes 3.041 – Alto da Boa Vista 

– CEP 18013-280 – Sorocaba – SP
Fone: (15) 3238.2242 / 3238.2250
 EXTRATO – SUSPENSÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO – SRT’s – TIPO I E II
P.A. nº 16.605/2016
A Prefeitura de Sorocaba comunica as licitantes interes-

sadas no CHAMAMENTO PÚBLICO do P.A. nº 16.605/2016, 
destinado à SELEÇÃO DE PROJETOS PARA A MANUTENÇÃO E 
IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇOS RESIDENCIAIS TERAPÊUTICOS – 
TIPO I E II que, atendendo a determinação do Tribunal de Contas 
do Estado de São Paulo, resolve SUSPENDER a abertura do 
presente certame, até ulterior deliberação da Corte, sendo que 
a nova data de abertura deverá ser informada posteriormente. 
Informações pelo site www.sorocaba.sp.gov.br / Serviços / 
Editais em andamento / Comunicados - Fone (15) 3238.2242 ou 
e-mail s.mental@sorocaba.sp.gov.br.

Sorocaba, 24 de Agosto de 2016.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOROCABA
PALÁCIO DOS TROPEIROS – 3º andar
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes 3.041 – Alto da Boa Vista 

– CEP 18013-280 – Sorocaba – SP
Fone: (15) 3238.2242 / 3238.2250
 TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DE CON-

TRATO
Processo CPL nº 915/2012 – PE nº 139/2012
Objeto: Locação de caminhões poliguindastes duplos e 

retroescavadeira para Secretaria de Obras e Infraestrutura 
Urbana.

Assunto: Fica através deste termo retificada a Cláusula II do 
Termo de Prorrogação celebrado em 18/07/2014, passando a ter 
a seguinte redação:

“II – Dá-se a este Termo o valor de R$ 3.553.431,00 (Três 
Milhões, Quinhentos e Cinquenta e Três Mil, Quatrocentos e 
Trinta e Reais)”.

Contratante: Prefeitura de Sorocaba.
Contratada: Rota Transportes e Locação LTDA EPP
ALINE CORREIA FERRAZ.
SEÇÃO DE APOIO A CONTRATOS DE SERVIÇOS E OBRAS

da seguinte forma: Medlab Manutenção e Comer. de Equip. 
Hosp. - itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 17, 18, 46; Deserto – itens: 9, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 
29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43 44 e 45; 
Fracassado – itens: 47, 48, 49 e 50. São Manuel 26 de Agosto 
de 2016. Marcos Roberto Casquel Monti – Prefeito Municipal

Homologação - Pregão Presencial nº 081/2016 - Fica 
homologado de acordo com as condições estabelecidas pelo 
Edital o resultado da presente licitação, que adjudicou o objeto 
da seguinte forma: Comercial Nivel e Prumo Ltda - itens: 1, 2; 
Gomes Comercio Textil Ltda ME - itens: 3, 5; JJ Franklin Loja de 
Departamentos Eireli - ME - Item: 4.São Manuel 26 de Agosto 
de 2016. Marcos Roberto Casquel Monti – Prefeito Municipal

Homologação - Pregão Presencial nº 086/2016 - Fica 
homologado de acordo com as condições estabelecidas pelo 
Edital o resultado da presente licitação, que adjudicou o objeto 
da seguinte forma: Neusa Maria Pancieri Lorenzon 9627091820 
- itens: 1, 2, 3, 4. São Manuel 26 de Agosto de 2016. Marcos 
Roberto Casquel Monti – Prefeito Municipal

Homologação - Pregão Presencial nº 080/2016 - Fica homo-
logado de acordo com as condições estabelecidas pelo Edital 
o resultado da presente licitação, que adjudicou o objeto da 
seguinte forma: Comercial Mangili & Silva Ltda. - ME - itens: 18, 
29; Ind. e Com. de Prod. de Limpeza Macatuba Ltda.- Me - itens: 
14, 25, 43; Rodrigo Jose Soriano Adami Limpezas ME - itens: 1, 
2, 3, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 30, 
31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 47, 48, 49; 
Comercial Vidanova Ltda - EPP - itens: 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 35. 
São Manuel 23 de Agosto de 2016. Marcos Roberto Casquel 
Monti – Prefeito Municipal

 Aviso de Licitação Deserta - Pregão Presencial nº 082/2016 
– O município de São Manuel comunica e declara deserta a ses-
são publica para realização da licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 082/2016. São Manuel 24 de agosto de 2016. Caio 
Roberto Gerzely – Pregoeiro

Aviso de licitação - Pregão Presencial - O Município de São 
Manuel-SP torna publico a realização do certame licitatório na 
modalidade Pregão Presencial sob n.º 0090/2016 – Processo 
Administrativo n.º 3288/1-2016 que tem como objeto o Registro 
de Preços para aquisição de forma parcelada de peças para 
manutenção de veículos da frota municipal, a ser realizado no 
dia 12 de setembro de 2016 às 08:30 horas na sede adminis-
trativa do município de São Manuel situado a Rua Dr. Julio de 
Faria n.º 518 – São Manuel – SP. O edital completo encontra-
se disponível em www.saomanuel.sp.gov.br/editais/visitante/
index_cnt.php.

Aviso de licitação - Pregão Presencial - O Município de São 
Manuel-SP torna publico a realização do certame licitatório na 
modalidade Pregão Presencial sob n.º 0091/2016 – Processo 
Administrativo n.º 3277/1-2016 que tem como objeto o Registro 
de Preços para aquisição de lanches prontos, naturais e de 
metro, durante competições, reuniões, cursos e outras ativida-
des, promovidas pelas diversas diretorias do município de São 
Manuel, a ser realizado no dia 12 de setembro de 2016 às 10:00 
horas na sede administrativa do município de São Manuel situ-
ado a Rua Dr. Julio de Faria n.º 518 – São Manuel – SP. O edital 
completo encontra-se disponível em www.saomanuel.sp.gov.br/
editais/visitante/index_cnt.php.

 SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial nº 09/16 - Objeto: 

aquisição de 01(um) automóvel. Data da Sessão Pública do 
Pregão: 13/09/16. Horário da Sessão Pública do Pregão: 10:00 
horas. Local: sede administrativa do SAAESP, sita à Rua Mala-
quias Guerra, nº 37, Centro, São Pedro, Estado de São Paulo. 
O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SÃO PEDRO, 
torna público que, no dia, horário e local acima indicado, 
realizar-se-á a sessão pública de licitação na modalidade Pregão 
Presencial. O edital completo poderá ser retirado no endereço 
supracitado ou através do site do SAAESP (www.saaesp.sp.gov.
br), acessando a opção “Licitações” na página principal. Não 
serão enviados editais pelo correio ou por e-mail. São Pedro, 22 
de agosto de 2016. Shirlei Tavares de Almeida, Diretor Adminis-
trativo e Financeiro

 SÃO ROQUE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE

 - Suspensão - Ref. Pregão Presencial 054/2016 - Registro de 
Preços para Gêneros Hortifrutigranjeiros para a Merenda Escolar 
Creches, Emeis, Emefs e Estado, conforme descrição pormenori-
zada, constante no Anexo I, parte integrante deste Edital. Tendo 
em vista que a solicitação da Divisão de Alimentação Escolar, 
para que quantidades fossem readequadas informamos que a 
licitação em epigrafe FICA SUSPENSA.

- NOTIFICAÇÃO DE MULTA - Ref. Concorrência Pública nº 
001/2005 – Contratação de empresa para execução pelo regime 
de CONCESSÃO, e sem exclusividade, os serviços de operação 
de transporte coletivo urbano de passageiros, por ônibus, no 
Município de São Roque – SP. A Viação São Roque vem sendo 
notificada por esta Prefeitura acerca da precariedade do esta-
do de uso e conservação de seus veículos desde o dia 03 de 
junho de 2016. Aliás, os apontamentos feitos pela fiscalização 
devem proceder não apenas por se revestirem da mais absoluta 
legalidade como, também, por retratarem defeitos de grande 
relevância nos veículos de propriedade da contratada, defeitos 
estes que colocam em risco a vida daqueles que todos os dias 
se valem do transporte público. Consoante se depreende do 
relatório apresentado pelos fiscais desta Prefeitura em 19 de 
julho de 2016, vários dos problemas apontados no relatório 
datado de 20 de junho do mesmo ano perduram. O documento 
encaminhado a este Departamento Jurídico é claro ao mencio-
nar que o sistema de freios dos ônibus continuam apresentando 
defeitos(item 1); os pneus dos ônibus continuam “em situação 
de utilização completamente inadequados”(item 3). A jornada 
de trabalho dos motoristas e cobradores, segundo relatado pelo 
gestor do contrato, continua a ser desrespeitada (item 6). Diante 
do exposto, o Departamento Jurídico opinou pela aplicação da 
penalidade nos termos dos itens 1, 3 e 6 da missiva assinada 
pelo gestor do contrato, datada de 19 de julho de 2016, quais 
sejam, (1) multa no valor de 200 (duzentas) UFMs, prevista 
no artigo 30, inciso II, do Decreto Municipal 8.272/2015; (3) 
multa de 200(duzentas) UFMs, prevista no artigo 30, inciso 
II, do Decreto Municipal 8.272/2015; (6) multa de 20 (vinte) 
UFMs, prevista no item 11.2.3 do edital regulamentador da 
licitação que deu azo ao presente contrato. Conforme Decreto 
8.341/2016, o Valor da UFM é R$ 204,53. Para a aplicação da 
penalidade Multa de (1) multa no valor de 200 (duzentas) UFMs, 
o valor da multa é de R$ 40.906,00 (quarenta mil novecentos e 
seis reais) (3) multa de 200(duzentas) UFMs, o valor da multa é 
de R$ 40.906,00 (quarenta mil novecentos e seis reais) (6) multa 
de 20 (vinte) UFMs, o valor da multa é de R$ 4.090,60. Diante do 
exposto, fica a empresa NOTIFICADA para que no prazo de 10 
(dez) dias recolher multa no valor de é R$ 85.902,60 (oitenta e 
cinco mil novecentos e dois reais e sessenta centavos) ou nesse 
prazo, apresentar RECURSO ADMINISTRATIVO ao Sr. Prefeito 
Municipal à penalidade aplicada à empresa. Desde logo, autori-
zo a interessada à vista e extração de cópias dos autos no Setor 
de Compras, observadas as formalidades legais.


